1) loc rupt în orig. ) Dela Item până la notarium este adăugat pe margine arătând prin
semne că trebue continuat după predicilur. 3) Corect ar trebui să fie: Domine Valentine.
4) In orig. urmează si, șters.
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lica predicta no vis decimas integras nimis rigorose exigitis, et etiam extorquetis,
propter quod neophiti et conversi huiusmodi'ex eo, quod solvere decimas ante
conversionem eorum non consueverunt, interdum asserunt, quod ad fidem catho-
licam predictam assumendam ex eo invitantur, ut dent clericis bona sua, et
multi, qui ad fidem ipsani libeuter conVerterentur, a conversione huiusmodi
propterea retrahuntur. Q’.iare. dictus rex nobis humiliter supplicavit, per nos
super Iioc de oportuno re medio provideri. Nos igitur nolentes, quod predicti
infideles ab huiusmodi conversione ipsorum ad fidem catholicam propterea retra-
hantur, universități vestre per apostolica scripta districte precipiendo man-
damus, quatenus in exigendo decimas predictas ab huiusmodi de novo conversis
vos sic benigne et curialiter, quousque conversi ipsi in fide predicta perfecti, et
in ea plenarie roborati fuerint, vos geratis, quod conversi ipsi se gravatos non
reputent, quinimo benignius pertractări, alios infideles ad predictam fidem
catholicam assumendam inducant, et ipsi in fide predicta devotius perseverent.
Datum Avinione VIII Idus Maii. Pontificatus noștri anho duodecimo.

Doc. Nr. 506
1328 Iunie 2, Turda.

Nos Thomas woyuodas Transsilvanus et comes de Zonuk memorie commen-
dantes, tenore presentium significamus, quibus expedit, universis. Principalis
providentie nobilitas ad memoriale suggerit sempiternum, ut gesta hominum
modernorum, que labente tempoium labi possunt, litterarum emulomento
sic firmentur, ne oblivionis iaculo saucientur. Proinde ad universorum notitiam
harum serie Volumus pervenire, quod Georgius filius Stephani, Ladislaus et Johan-
nes filii Petri de Scengyel in cougretatione nostra generali in festo corporis Christi,
anno domiiiice M°CCC°XXmo octavo in Thorda celebrata ad nostrum accendentes
presentiam, sua nobis conquestione declararunt tali modo, ut comes Nicolaus
filius Petri de Gerend, ipsorum <proxim> us portionem eorum, videlicet medie ta tem
ipsius possessionis Scengyel, jure hereditario ipsos contingentem propter teneram
etatem ipsorum, cum adhuc se regere non valuissent, ex beneplacito et con-
sensu eorum ac tenus conservasset; quam quidem medietatem possessionis
ipsorum Scengyel vocate, cum iam maturam pervenissent ad etatem, ut se ipsos
regere possent, si eidem comiți Nicolao videretur eisdem resignare, sicut ipsorum
fore dinoscitur hereditaria, rehabere vellent ab eodem. Quo audito prefatus
comes Nicolaus filius Petri, unacum Laurentio de Reche, genero suo, assurgens,
respondit eomodo, quod ipsi Georgius filius Stephani, Ladislaus et Johannes
filii Petri de Scengyel essent proximi sui et quod ipsa medietas possessionis
Scengyel, cum omnibus utilitatibus suis eorum fores hereditaria. Verum tamen
quia propter teneram etatem ipsorum eisdem actenus fideliter conservasset,
et quod aliam medietatem ipsius possessionis Scengyel vocate a Stephano, pater
predictorum Georgii et Petri, iusto titulo emptionis comparasset comparatamque 
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medietatem ipsum contingentem, cum omnibus utilitatibus eiusdem medie-
tatis prefato comiți Laurentio de Reche, genero suo, cum sorore sua tempore
matrimonii tradidisset perpetuo possidendam in filios filiorum suorum et tenendam.
idemque prenominatus comes Nicolaus cum predicto comite Laurentio de Reche r.
genero suo, eandein medietatem possessionis Scengyel vocate cum omnibus
utilitatibus suis, ut prehabitum est, turn ratione proximitatis, turn etiam, quia
hereditaria ipsorum fore dinoscebatur, ei dem Georgio filio Stephani, Ladislao
et Jchanni filiis Petii filii predicti Stephani pure et simpliciter resignai unt, nullum
ius seu dominium in eadem medietate sibi reservantes. Assumpmentes etiam
et rnutua vicissitudine se obligantes firmiter, quod si quas litteras ipsi comites
Nicolaus et Laurentius ratione medietatis ipsius • possesionis Scengyel, qua sci-
licet medietas ipsos Georgium filium Step hani, Ladislaum et Jchannem filios
Petri filii Stephani contingit, vel econverso, si quas forte litteras premorati
Georgius filius Stephani, Ladislaus et Jchannes filii Petri filii Stephani ratione
medietatis, qua videlicet medietas ipsum comitem Laurentium et suos posteros
in predicta possessione Scengyel per donationem seu traditionem ipsius Nicolai
comitis filii Petii, modo prehabito, attingit, contra se se emanassent et fecissent
emanari, prorsus committere cassatas et inertas ita, quod quandocunque in lucem
presentarentur littere actenus emanate, viiibus carerent et nullius valoiis essent
roboris vel momenti; reddentes nichilominus alter alterum de omnibus inîuiiis
usquemodo habitis hinc et in <de> expeditum et sibi per omnia satLfactum;
ad quod se partes coram nobis spontane obligarunt voluntate. In cuius rei
memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras nostras
privilegiales pendentis sigilii noștri munimine roboratas. Datum die, loco et
armo prenotatis.

Doc. Nr. 512
1328 Iulie 20, Deva.

Thomas vaiveda Transsilvanus et comes de Zcnuk fidelibus suis universități
iobegionum Jchannis dicti Henul, filii Jchannis filii Gcubul, in pessessionibus
suis Ncppundoiph et Pu:go vocatis existentibus omnimedam dilectionem. Datur
nobis intclligi, quod vos audito aliquo rumore dispergi de ipsis possessionibus
interderetis, unde cum hoc veium non sit, assecuramus et affidamus vos firmiter
fide nostra per presentes, quatenus obmissis omnibus rumoiibus absque omni
timore pacifice et quiete in vestns edibus mânere debeatis sub nostra protcctione
speciali, et qui causa commorandi ad easdem venire vclueiint, libere veniant et
secure commorentur. Nos enim tam venientes quam in eisdem exiștentes ab
omnibus molestare volentibus protegemus, ipsas autem possessiones eidem Henul
mediante piivilcgio domini nostii regis perpetuo et irrevccabiliter omnibus
impetitoribus silentium imponendo faciemus confirmare. Datum in DeWa, in festo
beati Elye prophete, anno domini M°CCC°XXrao octavo.
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Doc. Nr. 517

1328 Septembrie 26.
Secunda scilicet, ut pută condam serenissimi principis domini Karuli eadem

dei gratia regis Hungarie etc. felicis recordationis confirmatoria in anno domini
Mmo trecentesimo vigesimo octavo, sexto kalendas Octobris, regni autem sui
similiter vigesimo octavo, per manus discreti viii magistri Andree Albensis ecclesie
prepositi, aule sue vicecancellarii, dilecti et fidelis sui emanata.

Doc. Nr. 523
132% <Arad>.

Capitulum Orodiensis ecclesis omnibus Christi fidelibus presentibus et
futuris notitiam presentium habituris salutem in domino sempiternam. Ad
universorum notitiam huius serie volumus pervenire scriptionis, quod Gregorio
•et Dinîsio filiis Chanad de Rudan pro se et pro Benedicto filio Stephani, filii
eiusdem Chanad, item Michaele filio Nicolai de Beez, similiter pro se et pro
Stephano ac Clemente filiis suis nobilibus de genere Chanad ab una parte, ab
altera vero magistro Petro preposito kathedrali Chanadiensis ecclesie et magistro
Stephano archidiacono de Themus coram nobis personaliter constitutis, per
eosdem Gregorium, Dionisium et Michaelem prepositum extitit coram nobis
atque dictum, quod dimidietatem possessionis ipsorum hereditarie Beez vocate,
in comitatu Chanadiensi existentis, ipsos personaliter contingentis in qua est
ecclesia in honorem beati Johannis evangeliste fundata, possessionibus Turuszd
et Kukyner vocatis vicinate, cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis
et specialiter dimidietate terrarumarabilium, piscinarum, locorum sessionalium,
patronatus diete ecclesie et cum dimidietate totius silve Palataerde vocate,
iuxta fluviu m Morus adiacentis, ac aliis quibuslibet utilitatibus et qualitatibus
ipsius possessionis eo iure, eaque plenitudine ac sub eisdem metis et limitationi-
bus, quibus ipsi et ipsorum predecessores eandem pacifice possedissent ușque
modo, eisdem Petro preposito et Stephano archidiacono et ipsorum succes-
soribus pro centura marcis plene persolutis ab eisdem et receptis, quam quan-
titatem pecunie in redemptione portionum Petri filii Chazsar, proximi ipsorum,
in omnibus possessionibus ipsorum habitarum, per eundem Petrum alienatarum,
recepissent, eoque alias unde rediniere, non potuissent, dedissent, vendidissent
et tradidissent et coram nobis eisdem vendiderunt et tradiderunt iure per-
hempnali pacifice et quiete, ac irrevocabiliter possidendam, tenendam et
habendam per neminera ipsorum et eorun successores tempore processivo
ab eisdem repetendam; dantes insuper eisdem plenara et omnimodam, eandem
dimidietatem possessionis servandi, vendendi aut, cui voluerint, in vita vel
in extremis donandi et legandi facultatem. In super obligaverunt se iidem
Georgius, Dionisius et Michael et ipsorum heredes eosdem Petrum prepositum 
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et Stephanum archidiaconum ac eorum successores in dicta medietate pos-
sessionis pacifice et indempniter conservare et ab omnibus processu temporuin
eosdem molestare aut impetere, ratione ipsius possessionis dimidietatis, volen-
tibus expedire et defendere suis propriis laboribus et expensis tenebuntur.
In cuius iei memoria m perpetuamque firmitatem, ad petitionem părtiniri,
litteras concessimus pendentis sigilii noștri munimine roboratas. Datum per
manus magistri Pauli lectoris acclesie nostre, magistre Blasio cantore, Valen
tino custode, Johanne, Michaele et Petro magistris ac aliis ecclesie fratribus
salvis existentibus, anno domini millesimo CCCmo XX nono.

Doc. Nr. 525

1329 Ianuarie 17, Turda.
Nos Thomas woyucda Transsilvanus et comes de Zonuk damus pro memoria,

quod in congregatione nostra generali in festo beati Antlioni confessoris in Thorda
celebrata Nicolaus et Ladislaus dicti Wos consurgentes proclamationis propostu-
runt eo modo, quod ipsis famulis Dause woyuode existentibus comes Desen
de Eleplianth cum ad se pertinentibus universis mânu potentiaria super villam
ipsoium Zentheged vocatam veniens ipsamque villam funditus destiuens, tres
miile marcis valentes et ipsoium propriam equatiam; in qua quadraginta eque
poledros portantes fuerant, simulcum equis minoribus recepisset, quinque
famulos ipsorum in eodem spelio occideudo. Ouo audito capitulum ecclesie Trans-
silvane, universi nobiles dicti regni uno animo sequentes dictis et propositionibus
Nicolai et Ladislai predic toi um testimonium perhibuerunt, ut ipsis Ladislao
scilicet et Nicolao, non exigentibus suis meritis, predictus Deseu hec omnia pre-
dicta irrogasset. Et qaia idem Deseu in ipsa nostra congregatione non adheiat1),
decernentes adiudicavimus, ut in octavis beati regis Stephani nune venturis-
predictus Deseu debet comparere coram nobis in villa Kereztes contra Nicolaum
et Ladislaum predictos perbemptorie revisurus. Datum die et loco prenotatis,
anno domini M°CCC°XXrn0 nono.

Doc. Nr. 537

1329 Aprilie 26.

Carolus dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croație, Rame, Servie, Gallicie.
Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, princeps Salrrnitanus ac honoris ac Montis
Sancti Angeli dominus. Omnibus Christi fidelibus tani piesentibus, quam futuris
presens scriptum inspecturis, salutem in salutis largitore. Ad regiam pertinet
maiestatem iustas petitiones admitrere fidelium subiectorum, quo eoium numerus
iugiter augeatur, et regalis potentia latius extendatur: cum regum sit propriuin

x) Corect: aderat.
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in multitudine populoium gloriari. Eapropter ad universorum notitiani harum
seiie volumus pervenire: quod nos considerantes fidelitates hospitum nostrorum,
fidclium de Maramorusio, Saxonum, et Hungarorum, videlicct in villis Visk
Huszth, Eecso et Hosszumezo specialiter pro eo, quod terra Marmaiusiensis
infertilis laboiicsa et gravis ad rcsidendum fore dignoscitur omnes libertates,
quibus civcs seu hospites de Szeuleus gaudent et fiuuutur, eisdem de regia benig
ni tate duximus conccdendas, his specialiter declaratis et expressis: pi imo qucd qui-
cunque conditionis libere homines ad villas predictas causa commorandi venire
volueiint, libere veniant et secure commorentur; et sicut libere veniunt, sic et libere
alias quccunque vcluerint, se conferre possint, cum rebus ipsoium et personis, ven-
ditis edificiis propriis sumptibus comparatis, soluto iusto et consueto terragio, habi-
taque licenția de villa abeundi clara luce. Secundo item quod iudicio nullius comitis
stare teneantur, nisi iudicis ipsorum per nos dejutati, aut villici ipsorum per
nos deputati aut villici ipsorum per comrcunitatem electi. Tertio item villicum
inter se eligant, quem voluerint de communi voluntate, et sacerdotem, seu ple-
banum ad ecclesias eorum parochiales sponte recipiant, quem in iisdem ecclesiis
non solum usque tempus, sed etiam perpetuo possint conservare; et idem
plebanus eoium in suis extremis bona sua et res suas liberam habeat, quibus-
cunque voluerit, Ic gândi facultatem. Quarto item iidem hcspites noștri decimam
sacerdoți seu plebano debitam, in agro relinquant ex integro. Quinto item
sacerdotes eoium de guinquaginta fundis integris, terras arabiles habentibus,
ratione decimarum solvant suo episcopo diocesano unam marcam denariorum,
tempore currentium in termino consueto. Sexto item homicida pro homicidii
iudicio sclvat duas marcas denarioium. Septimo item pro mortali vulnere unam
marcam, et de percussione, que fit cum sanguinis effusione dimidiam marcam;
de simplici percussione absque sanguine, sexaginta denarios solvat reus. De
vituperio autem nihil plus queratur per vituperatum nisi facto. Octavo item
volumus, ut omnes causas inter ipsos motas et movendas, villicus eorum cum
senioribus ipsoium possit iudicare exceptis homicidio, violentia furto et incendio ;
quas iudex nester cum villico ipsoium iudicabit; quaium causaium iudicataium
duas partes iudex noster percipiet, tertia parte villico eoium remanente. Nono
item super causis inter ipsos exortis, liberam habeant pacem reformandi facul
tatem. Decimo statuimus etiam, ut terras eoium, quas ipsi stirpando preocu-
passe dicuntur, labores eoium expendendo pro eisdem, nullius idiomatis Vel
nationis homines ipsas terras ab ipsis auferendi habeant facultatem. Undecimo
preferea ipsi hospites noștri pro terragio de singulis fundis integris singulos
dimidios fertones singulis festivitatibus beati Martini confessoris nobis dare et
solvere teneantur. Duodecimo volumus etiam, qucd ubicunque processerint cum
suis mercimoniis, nullus eosdem presumat impedire, sed &i qui aliquid actionis
habuerint contra ipscs, coram iudice vel villico eoiumdem, ordine iudiciario
prosequatur; et si in reddenda querulantibus iustitia is contumax fuerit, tandem
possint prohibere bona eoiumdem. Decimo tertio item volumus, quod fora habita 
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in eisdern villis, sub constitutis diebus, libere et absque tributo aliquali celebrentur.
Decimo quarto: item volumus, quod nullus baronum nostrorum super eos des-
censum facere presumat violentujn. Decimo quinto: et etiam si voluerint aliqua
opera utilia et novas plantatioues, liberam habeant faciendi facultatem. Decimo
sexto: hoc non pretermisso: quod de singulis curiis sive fundis, agros nou liaben-
tibus, nonnisi tria pondera pro terragio nobis solvere teneantur. Decimo septimo:
item quia ipsa terra Maia mur usiensis inultum sterilis esse dicitur, ut est predictum
pro persolutione aconum, fiugum, decimarum, porcorum et oblationibus munerum,
alias presentare et offerre consuetorum, propter carentiam annone, ipsos piius
reddidimus liberos et pariter expeditos. Utque series libertatis ipsorum hospitum
nostrorum premisse inconcussa et immota permaneat, roburque obtineat perpetue
firmitatis, nec per quempiam in irritum possit revocări presentes concessimus
litteras, dupplicis sigilii noștri novi et authentici munimiue roboratas. Datum per
manus honorabilis et discreti viri magistri Andree, ecclesie Albeusis prepositi,
aule nostre vicecancellarii, dilecti et fidelis noștri. Anuo domini MCCCXXIX
sexto kalend. Maii regni autem noștri anno similiter vigesimo nono. Sede Stiigo"
niensis ecclesie vacante. Venerabilibus iu Christo patribus fratre Ladislao, archie-
piscopo ecclesie Colocensis, aule nostre cancelario, Benedicto Chanadiensis — etc.